Дело № 1-113/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Иваново 3 сентября 2025 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе 

председательствующего судьи Кузнецовой В.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Сизовой Ю.С., 

с участием государственных обвинителей Кучиной Е.Ю., Востоковой А.В., МотороваА.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката «…» ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, «…», 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять преступлений:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, но не позднее 01 апреля 2024 года, неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, имея познания в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, используя интернет-браузер «…», информационно-телекоммуникационную сеть «…», создали интернет-площадку «…», предназначенную для осуществления незаконного сбыта запрещенных в свободном обороте на всей территории Российской Федерации товаров и услуг, в том числе наркотических средств, посредством размещенных на данной интернет - площадке интернет – магазинов, деятельность которых направлена на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18 октября 2024 года, в неустановленном месте у ФИО1 и лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имеющих познания в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Иваново и Ивановской области, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», при использовании интернет-браузера «…»» и интернет-площадки «…», группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18 октября 2024 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной каждому роли при совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, у неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на площадке «…» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» приобрели интернет-магазин «…», тем самым вступив с неустановленными лицами, в том числе создавшими интернет - площадку «…», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации тайников - закладок на территории г. Иваново и Ивановской области. 

В продолжение реализации совместного преступного умысла, ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея корыстную цель, действуя согласно отведенной каждому роли при совершении преступления, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18 октября 2024 года:

обеспечивали деятельность и функционирование интернет-магазина «…» на интернет-площадке «…»;

осуществляли непосредственные приобретение, хранение, расфасовку в целях сбыта и сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, посредством организации «тайников - закладок», в которые помещали наркотические средства; 

организовывали и формировали списки тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств, выпускали тайники наркотических средств в продажу в интернет-магазине «…»;

отслеживали интенсивность и географию запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах, чтобы иметь возможность управлять процессом сбыта в конкретном регионе в соответствии с возрастающим спросом наркопотребителей;

рассматривали жалобы и обращения потребителей наркотиков, поступающие в интернет-магазин «…»;

получали вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, неустановленным в ходе следствия способом;

поддерживали постоянную связь с неустановленными организаторами интернет-площадки «…» и иными участниками группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные участники группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18октября 2024 года, действуя в интересах всех участников группы, в том числе ФИО1 и второго лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, на участке местности, расположенном в 10 метрах от торца д. «…» по ул. «…» г. «…», имеющем географические координаты: «…», осуществили незаконный сбыт путем организации тайника-закладки вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, о чем проинформировали ФИО1, с целью приобретения путем изъятия наркотического средства из тайника для последующего незаконного сбыта. 

ФИО1, действуя в рамках единого преступного сговора со вторым лицом и неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в своих интересах и интересах второго лица, в свою очередь сообщил последнему о произведенном неустановленными лицами сбыте вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

В свою очередь, второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в рамках преступного сговора с ФИО1 и всех участников группы, в продолжение совместных преступных действий, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18 октября 2024 года, проследовал к участку местности, расположенному в 10 метрах от торца д. «…» по ул. «…», имеющему географические координаты: «…», где незаконно приобрел, путем изъятия из тайника-закладки, оборудованного неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма, «…» грамма. После чего, второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в своих интересах, интересах ФИО1 и неустановленных в ходе следствия лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, стал незаконно хранить вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в интересах всех участников группы, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18октября 2024 года, по месту жительства ФИО1 по адресу«…», в целях последующего незаконного сбыта, путем продажи через интернет-магазин «…» на интернет-площадке «…», неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации тайников - закладок на территории «…», расфасовали, с использованием для взвешивания электронных весов, которые заранее ими были приобретены для фасовки, незаконно приобретенное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), и стали незаконно хранить по месту жительства ФИО1 по адресу: «…», и при себе, вплоть до момента задержания, обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

? Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников группы, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18 октября 2024 года, ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, проследовали к д. «…» по ул. «…», где выбрали место оборудования «тайника-закладки» и на участке местности с географическими координатами «…» поместили возле одного из деревьев на поверхности предмета из металла не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее «…» грамм. 

После этого, ФИО1 произвел фотофиксацию указанного участка местности посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки и модели «…», с намерением последующей отправки фотографического снимка для размещения в интернет-магазине «…» на интернет-площадке «…» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», и, действуя в интересах всех участников, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжили незаконно хранить не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой «…» грамм, в оборудованном ими тайнике, в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей «Интернет», вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 35 минут 18октября 2024 года.

18 октября 2024 года в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами «…», расположенном у д. «…» по ул. «…», был обнаружен и изъят один сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты, к клеевому слою которой приклеен металлический предмет цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой со спрессованным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой «…» грамм, которое ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранили с целью последующего сбыта, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей «Интернет», бесконтактным способом для неопределенного круга лиц.

Таким образом, ФИО1, второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и неустановленные участники группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, второго лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных участников группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

? Кроме того, действуя в интересах всех участников группы, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18октября 2024 года, ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, проследовали, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, к д. «…» по ул. «…», где выбрали место оборудования «тайника-закладки» и на участке местности, имеющему географические координаты «…», поместили возле железнодорожных путей не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее «…» грамм. 

После этого, ФИО1 произвел фотофиксацию указанного участка местности посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки и модели «…», с намерением последующей отправки фотографического снимка для размещения в интернет-магазине «…» на интернет-площадке «…» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», и, действуя в интересах всех участников, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, продолжили незаконно хранить не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее «…» грамм, в оборудованном ими тайнике, в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей «Интернет», вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 13 часов 50 минут 20 ноября 2024 года.

20 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами «…», расположенном у д. «…» по ул. «…», был обнаружен и изъят один сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты, к клеевому слою которой приклеен металлический предмет цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой со спрессованным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой «…» грамм, которое ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранили с целью последующего сбыта, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей «Интернет», бесконтактным способом для неопределенного круга лиц.

Таким образом, ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и неустановленные участники группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, «…» и неустановленных участников группы обстоятельствам. 

? Кроме того, действуя в интересах всех участников группы, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18октября 2024 года, ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, проследовали, с целью незаконного сбыта наркотического средства к д. «…» по ул. «…», где выбрали место оборудования «тайника-закладки» и на участке местности с географическими координатами «…» поместили возле железнодорожных путей не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее «…» грамма. 

После этого, ФИО1 произвел фотофиксацию указанного участка местности посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки и модели «…», с намерением последующей отправки фотографического снимка для размещения в интернет-магазине «…» на интернет-площадке «…», информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», и, действуя в интересах всех участников, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и второе лицо продолжили незаконно хранить не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее «…» грамма, в оборудованном ими тайнике, в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 00 минут 20ноября 2024 года.

20 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами «…», расположенном у д. «…» по ул. «…», был обнаружен и изъят один сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты, к клеевому слою которой приклеен металлический предмет цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, в котором находится пакт из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой со спрессованным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой «…» грамма, которое ФИО1 и второе лицо, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранили с целью последующего сбыта, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей «Интернет», бесконтактным способом для неопределенного круга лиц. 

Таким образом, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, второго лица и неустановленных участников группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельные производства, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

? Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 01 апреля 2024 года до 14 часов 00 минут 18 октября 2024 года, ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, проследовали, с целью незаконного сбыта наркотического средства, к д. «…» по ул. «…», где выбрали место оборудования «тайника-закладки» и на участке местности с географическими координатами «…», поместили возле железнодорожных путей не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее «…» грамма. 

После этого, ФИО1 произвел фотофиксацию указанного участка местности посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки и модели «…», с намерением последующей отправки фотографического снимка для размещения в интернет-магазине «…» на интернет-площадке «…», информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», и, действуя в интересах всех участников группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 и второе лицо продолжили незаконно хранить не менее одного свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее «…» грамма, в оборудованном ими тайнике, в целях последующего незаконного сбыта, с использованием информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», вплоть до момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 10 минут 20ноября 2024 года.

20 ноября 2024 года в период времени с 14 часов 03 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами «…», расположенном у д. «…» по ул. «…», был обнаружен и изъят один сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты, к клеевому слою которой приклеен металлический предмет цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой со спрессованным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой «…» грамма, которое ФИО1 и второе лицо, действуя в интересах всех участников группы, незаконно хранили с целью последующего сбыта, с использованием информационно–телекоммуникационных сетей «Интернет», бесконтактным способом для неопределенного круга лиц.

Таким образом, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, второго лица и неустановленных участников группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельные производства, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

18 октября 2024 года примерно в 14 часов 00 минут в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 и второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками «…» УМВД России по Ивановской области у д. «…». 

? 18 октября 2024 г. в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 39 минут у д. «…» по ул. «…», в ходе проведения личного досмотра второго лица, дело в отношении выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с магнитом и пакет из бесцветного полимерного материала с веществом внутри, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, общей массой «…» грамма, которые ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в интересах всех участников группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно хранили, в том числе при втором лице, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории города Иваново и Ивановской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до задержания 18октября 2024 г., в 14 часов 00 минут.

19 октября 2024 г. в период времени с 01 часов 05 минут до 01 часа 50 минут в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: «…» было обнаружено и изъято: вещество в виде двух комков, содержащее в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой «…» грамма (масса объекта №1 – «…» грамм; масса объекта №2 – «…» грамм), на поверхностях электронных весов, наслоения вещества, массой «…» грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которое ФИО1 и второе лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, до момента изъятия незаконно хранили по месту жительства ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории «…» до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 1 часа 50 минут 19 октября 2024 г. 

Однако, преступление не было доведено до конца по обстоятельствам, независящим от ФИО1, второго лица и неустановленных участников группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельные производства, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет свыше 2 грамм, крупный размер свыше 25 грамм, а особо крупный размер свыше 10000 грамм.

Совершив покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 нарушил ст. ст. 2, 14 Федерального закона от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ.

Вина ФИО1 в совершении пяти преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что примерно за месяц – полтора до задержания он на интернет сайте «…», на форуме, увидел объявление о продаже магазина, который представляет собой каталог товаров, где можно выставить (добавить) свои адреса закладок, аналогично маркетплейсу, и купил его за «…» рублей. Наименование магазина «…». На сайт заходил через браузер «…». Ему сообщили логин и пароль. На следующий день он предложил «…» заняться деятельностью по продаже наркотических средств и пояснил, что для этого необходимо внести сумму «…» рублей за аренду магазина, на что «…» согласился и внес сумму «…» рублей на крипто-кошелек на сайте. Они начали совместную деятельность: покупали наркотическое средство гашиш на этом же сайте, фасовали в зип-лок пакеты на маленькие дозы и делали закладки. Адреса закладок с координатами добавляли в магазин и он, и «…». Оплата поступала на кошелек этого же сайта. Деньги выводили через обменник на сайте, как на карту ФИО3, так и на карту «…», у которого также был доступ к магазину. 17октября 2024 г. он приобрел партию наркотического средства, объемом около 50 грамм, и переслал полученные координаты «…», с которым они общались в телеграмме. «…» сообщил ему, что забрал из тайника закладку с партией наркотического средства. 18 октября 2024 г. «…» приехал к нему по месту жительства, они вместе расфасовали наркотическое средство в зип-лок пакеты, упаковали в скотч: «…». Фасовали путем деления, взвешивали на принадлежащих ему электронных весах, запаковывали в зип-лок пакеты, заматывали скотчем, а также приматывали магниты, чтобы делать тайники на металлических предметах, сооружениях. Часть наркотического средства, в двух комках, он оставил для себя по месту жительства, поскольку иногда употреблял гашиш, из –за болей в руке, которые уменьшались после употребления. После этого они вместе направились делать тайники-закладки. «…» были у «…», который подыскивал место, передавал сверток ФИО3, а ФИО3, в свою очередь делал закладку, закапывал, фотографировал ее на свой телефон «…». Так они распределили свои роли. Всего сделали примерно «…» закладок. В момент, когда они делали тайники, их задержали в районе д. «…» ул. «…». В момент задержания у «…» изъяли два сверка с наркотическими средством, а у ФИО3 телефон марки «…». Возможно, если бы поступил заказ на наркотическое средство, он сбыл бы и то наркотическое средство, которое оставил дома с целью личного употребления. За весь период деятельности получили доход около «…» рублей. 

В ходе обыска по его месту жительства были изъяты магниты, скотч, весы, гашиш. В ходе предварительного расследования он обращался с заявлением о заключении соглашения о сотрудничестве, однако следователь отказал в удовлетворении ходатайства. 

Допускает, что может ошибаться во времени приобретения магазина, не исключает, что это было в апреле. Страдает заболеваниями желудочно-кишечного тракта и ортопедическими, разрушающими кости руки. 

В содеянном глубоко и искренне раскаивается, более не совершит преступлений, осознал содеянное. Совершил преступление, поскольку из-за разрушения костей он постоянно испытывает боль, не может двигать рукой, стало тяжело работать, кроме того узнал, что за границей делают операции при его заболевании, хотел заработать денег. 

Из оглашённых в части противоречий показаний ФИО1 следует, что примерно в апреле 2024 г., если не ошибается, он рассказал своему другу «…». о том, что на интернет – площадке «…» у него имеется интернет – магазин с наименованием «…», который был приобретен им для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Наркотические средства из партии «…» грамм они расфасовали следующим образом: «…» (т. 4 л.д. 131-139). 

После оглашения подтвердил время приобретения магазина, пояснил, что наркотическое средство расфасовывали не точно по граммам, указана примерная фасовка, часть наркотического средства осталась у него дома.

При проверке показаний на месте ФИО1 указал на участки местности в г. Иваново по адресам:

ул. «…» примерно в «…» метрах от д. «…», имеющий географические координаты: «…», 

в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», имеющий географические координаты: «…», 

в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», имеющей географические координаты: «…», 

примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», имеющему географические координаты: «…», 

при этом пояснив, что в указанных им местах были размещены тайники – закладки с наркотическим средством - гашиш. 

Далее ФИО1 указал на участок местности примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», пояснив, что на данном участке местности 18.10.2024 он и «…» были задержаны сотрудниками полиции, с находящимся при «…» наркотическим средством, проведены их личные досмотры (т. 4 л.д. 140-147). 

На основании постановления заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Ивановской области, с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 23.10.2024, предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.58, 59). 

Как следует из рапорта оперуполномоченного «…» УМВД России по Ивановской области «…» от 18 октября 2024 г. в «…» УМВД России по Ивановской области имелась информация оперативного характера о причастности ФИО1 и иных неустановленных лиц к незаконному хранению и сбыту бесконтактным способом наркотических средств на территории г. Иваново, а также информация о причастности указанных лиц к организации интернет-магазина «….», размещенного на площадке «…», который организует тайники-закладки с наркотиками в районе железнодорожных путей вблизи д. «…» по ул. «…». С целью документирования и пресечения противоправной деятельности разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и личного досмотра (т. 1 л.д. 60).

Согласно рапорту о результатах оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» №«…» от «…»«…». совместно с сотрудниками «…» УМВД России по Ивановской области «…» 18.10.2024 было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», которое начато в 12часов 30 минут 18.10.2024 по адресу: г. «…», в районе «…», расположенных вблизи д. «…» по ул. «…». В 13 часов 45 минут примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…» под наблюдение был принят ФИО1 и молодой человек, впоследствии установленный как «…». Наблюдаемые вели себя насторожено, смотрели по сторонам, при этом держали в руках мобильные телефоны и двигались вдоль вышеуказанных путей. Далее они остановились, «…» что-то передал ФИО1 

ФИО1 что-то положил на землю возле дерева на участке местности возле железнодорожных путей, расположенном примерно в 30 метрах от д. «…» по ул. «…», после чего сфотографировал данный участок местности на мобильный телефон. Далее, наблюдаемые направились вдоль по железнодорожным путям. В 14 часов 00 минут наблюдение прервано в связи с задержанием ФИО1, «…» на участке местности возле дома №«…» по «…» (т. 1 л.д. 61).

Как следует из рапорта о результатах оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от 18.10.2024 оперуполномоченного «…» УМВД России по Ивановской области «…» 18.10.2024 в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками «…» УМВД России по Ивановской области, примерно в 14 часов 00 минут по адресу: «…», возле дома №«…», задержаны «…»., ФИО1 В ходе проведения личного досмотра «…» обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании №«…» от «…», является наркотическим средством гашиш, общей массой «…» грамма. В ходе проведения осмотра места происшествия, в тайнике-закладке, организованной ФИО1 и «…» обнаружено и изъято вещество, которое, согласно справке об исследовании №«…» от «…», является наркотическим средством гашиш, общей массой «…» грамма (т. 1 л.д. 62).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, проведённого 18октября 2024 г. с 17 часов 30 минут до 17 часов 42 минут в «…» метрах от дома «…» по ул. «…» в присутствии понятых, у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «…» (т.1 л.д.64).

В ходе личного досмотра «…»., проведённого в том же месте 18 октября 2024 г. в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 39 минут, у него из правого кармана куртки изъят телефон «…», из левого кармана джинсов изъят сверток в изоленте с магнитом с веществом внутри, из левого кармана куртки пакет с веществом внутри. Содержимое телефона – переписка в «…» с контактом «…» (используемым ФИО1), содержащая диалоги о сбыте наркотических средств, развитии магазина, отзывы о работе магазина по продаже наркотических средств, и фотографии участков местности, в том числе с координатами, зафиксировано в фотоблицах (т.1 л.д.65, 66-87). 

Согласно справке об исследовании №«…» от «…» предоставленное спрессованное вещество коричневого цвета шарообразной формы из двух свертков, изъятых у «…» в ходе личного досмотра, общей массой «…» грамма (объект №1 – «…» грамма, объект №2 – «…» грамма), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано по «…» гр. вещества от каждого объекта (т.1 л.д. 90).

Заключением эксперта №«…» от «…» г. подтверждено, что предоставленное на экспертизу спрессованное вещество коричневого цвета шарообразной формы из двух пакетов (объекты исследования №1 и №2), общей массой «…» грамма (объект исследования №1 – «…» грамма, объект исследования №2 – «…» грамма), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) В процессе исследования израсходовано по «…» гр. вещества от каждого объекта исследования (т.2 л.д. 5-7).

В ходе обыска, проведенного 19.10.2024 г. с участием ФИО1 по адресу: «…», обнаружено и изъято: вещество в виде двух комков неправильной формы темного цвета; два рулона клейкой полимерной ленты – скотч; две карты «…» и «…» на имя ФИО4; многочисленные магниты округлой формы и коробка, с находящимися в ней многочисленными пакетами из полимерного материала с фиксирующими застежками; электронные весы и многочисленные магниты округлой формы (т.4 л.д.82-85).

Заключением эксперта №«…» подтверждено, что вещество, изъятое при обыске по месту жительства ФИО1, в виде комков общей массой «…» грамма (объект исследования №1 – «…» грамма, объект исследования №2 – «…» грамма), является наркотическим средством – гашиш. От каждого объекта израсходовано «…» гр. (т.2 л.д. 25-26).

Согласно заключению эксперта №«…» от «…» г. наслоение вещества на поверхностях весов массой «…» гр. содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.2 л.д.34-36).

Из заключения эксперта следует, что на рулонах клейкой ленты и коробке с пакетами наркотических средств не обнаружено (т.2 л.д.44-45).

Вещество в виде двух комков темно-коричневого цвета, содержащее в свое составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой «…» грамма, электронные весы в корпусе серого цвета, многочисленные металлические цилиндрической формы магниты, пакет с веществом растительного происхождения (изъят по месту жительства «…», запрещённым не является) осмотрены, о чем составлен протокол, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 131-136, 137-143).

Согласно протоколу в 07.02.2025 осмотрены: 

- участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от торца д. «…» по ул. «…», имеющий географические координаты: «…», где «…» и ФИО1 обнаружили тайник с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, предназначенным для дальнейшего сбыта;

- участок местности, расположенный примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», где 18.10.2024 «…» и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, с находящимся при «…» наркотическим средством, а в последующем в отношении «…» и ФИО1 были проведены личные досмотры (т. 4 л.д. 65-66, 67-68).

Из показаний свидетеля «…» ., оперативного сотрудника «…» МВД России по Ивановской области, оглашенных с согласия сторон, следует, что в «…» МВД России по Ивановской области поступала оперативная информация о том, что на территории г. Иваново осуществляет незаконную деятельность Интернет - магазин «…», который размещен на Интернет - площадке «…», а также о причастности ФИО1, использующего абонентский номер «…», совместно с неустановленными лицами, к созданию и функционированию указанного интернет-магазина, где они создали «витрину» по продаже наркотиков. В прайс-лист магазина вошли различные виды наркотиков, в том числе гашиш и марихуана. ФИО1 совместно с иными неустановленными лицами выполняли роль закладчиков, в обязанности которых входила доставка, фасовка наркотиков и последующая организация тайников - закладок в различных районах г. Иваново. 18 октября 2024 года поступила оперативная информация о том, что интернет – магазин «…» организует тайники-закладки с наркотическими средствами в районе «…», расположенных вблизи д. «…» по ул. «…». «…»., совместно с «…». организовано проведение оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». 18 октября 2024 года, примерно в 14 часов 00 минут по адресу: «…» а, возле дома №«…» задержаны «…» и ФИО1 В ходе проведения личного досмотра «…» обнаружено и изъято вещество гашиш. В ходе осмотра места происшествия, в тайнике-закладке, обнаружено и изъято вещество гашиш. В ходе проведения личных досмотров обнаружены и изъяты мобильные телефоны (т.1 л.д. 184-185).

При дополнительном допросе «…» показал, что в 13 часов 45 минут 18 октября 2024 г. вблизи «…», расположенных примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», под наблюдение был приняты лица, опознанные как ФИО3, «…», которые держали в руках телефоны. «…». передал предмет, помещающийся в ладони, ФИО1, который поместил предмет около дерева, возле «…», примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», затем навел камеру телефона на это место. После этого ФИО1 и «…» проследовали по направлению д. «…» по ул. «…». Поскольку имелись основания полагать, что ФИО1 и «…» могут хранить при себе наркотические средства, было принято решение о задержании лиц. В 14 часов 00 минут 18.10.2024 ФИО1 и «…» были задержаны примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…». «…» с участием «…» проведены личные досмотры, в присутствии понятых. Для оказания оперативного сопровождения привлекались сотрудники «…» УМВД России по Ивановской области «…»., «…» и «…». 

В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят телефон марки «…». 

В ходе личного досмотра у «…» были обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки сотовый телефон марки «…» ; в левом кармане джинсов сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с магнитом с веществом внутри; в левом кармане куртки пакет из бесцветного полимерного материала с веществом внутри. В ходе осмотра телефона, в памяти устройства в программе обмена сообщениями обнаружена переписка относительно незаконного оборота наркотических средств, фотографии с изображением участков местности и географических координат.

Следователем проведен осмотр места происшествия - участок местности, расположенный примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», вблизи железнодорожных путей возле растущего дерева, под предметом из металла, где обнаружен и изъят сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с веществом внутри. 

По поручению следователя по месту жительства ФИО1 по адресу: «…», «…» с участием проживающего лица - ФИО1 проведен обыск, в ходе которого изъято вещество и электронные весы. 

20.11.2024 г. по поручению следователя оперуполномоченным «…» проведены осмотры участков местности по географическими координатам, обнаруженным в ходе осмотра изъятого у ФИО1 телефона, на наличие тайников с наркотиками. Обнаружены и изъяты «…» свертка из бесцветной клейкой полимерной ленты с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш (т. 1 л.д. 186-191).

Свидетель «…», показания которого оглашены с согласия сторон, сообщил, что с марта 2017 года неустановленное лицо, обладающее организаторскими способностями, лидерскими качествами и высоким уровнем знаний в области информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), их программных продуктов, при использовании браузера «…», интернет-площадки «…», созданной и запрещенной на территории Российской Федерации и предназначенной для осуществления незаконных сбытов запрещенных в свободном обороте товаров и услуг, в том числе наркотических средств, на данной интернет - площадке открыло интернет-магазин «…». Работа интернет-магазина «…» была организована через «…» интернет-площадки «…».

«…» - это «…». 

«…»

«…» 

«…» 

Так, в «…» УМВД России по Ивановской области стала поступать оперативная информация о том, что ФИО1 и иные неустановленные лица причастны к незаконному хранению и сбыту бесконтактным способом наркотических средств на территории г. Иваново, к организации магазина «…», который размещен на интернет-площадке «…». Также, имелась информация, что участники интернет-магазина «…» намереваются организовать тайники – закладки с наркотическими средствами в районе «…», расположенных вблизи от территории д. «…» ул. «…». Было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» вблизи железнодорожных путей, расположенных у д. «…» по ул. «…». 

Относительно обстоятельств проведения оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, задержания ФИО3, «…», личных досмотров, осмотров места происшествия, обыска «…» дал показания, аналогичные показаниям «…» (т. 1 л.д. 192-199).

Из показаний свидетеля «…» ., оглашенных с согласия сторон, следует, что он по поручению руководителя был привлечен для оказания оперативного сопровождения, а также для организации проведения досмотров в отношении ФИО1, «…». 

Свидетель подтвердил законность проведения личных досмотров задержанных, а именно их проведение с участием понятых, после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей, факты обнаружения и изъятия у ФИО1 телефона «…», у «…». телефона «…», свертка из бесцветной клейкой полимерной ленты с магнитом с веществом внутри, пакета из бесцветного полимерного материала с веществом внутри, обнаружения в телефоне «…» переписок, касающихся незаконного оборота наркотических средств, фотографии с изображением участков местности и географических координат; проведения обыска по месту жительства ФИО1 (т.1 л.д.213-218).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля «…» от 10.12.2024, следует, что в октябре 2024 г. в «…» УМВД России по Ивановской области он и сотрудники «…» УМВД России по Ивановской области «…» были привлечены для оказания оперативного сопровождения после задержания ФИО1 и «…» по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в результате ОРМ «Наблюдение», которое проводилось начальником отдела «…» УМВД России по Ивановской области «…». совместно с сотрудниками «…» УМВД России по Ивановской области «…»., в связи с наличием оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному сбыту бесконтактным способом наркотических средств на территории г. Иваново и к организации магазина «…», размещенного на интернет-площадке «…». 

«…» с участием «…»., проведены личные досмотры ФИО1 и «…» У ФИО1 изъят телефон марки «…»,, у «…». обнаружены и изъяты телефон марки «…», сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с магнитом с веществом внутри; пакет из бесцветного полимерного материала с веществом внутри. Следователем «…»., входящей в состав следственно-оперативной группы, с участием «…» и понятых осмотрен участок местности, расположенный примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», где вблизи «…» возле растущего дерева под предметом из металла примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…» был обнаружен и изъят сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с веществом внутри (т. 1 л.д. 225-230).

Свидетель «…» . в судебном заседании показал, что 18октября 2024 г. в дневное время, в связи с наличием оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотиков проводилось оперативное мероприятие «наблюдение» сотрудниками отдела «…», по результатам которого были задержаны ФИО3 и «…» в районе «…», возле д. «…» по ул. «…». С «…» и «…» свидетель прибыл на место с целью оказания практической помощи. «…» и «…» после разъяснения прав и обязанностей, с участием понятых проведены личные досмотры. У ФИО3 обнаружен и изъят телефона «…», у «…» изъяты два свертка с веществом, мобильный телефон. Впоследствии установлено, что изъятое средство - гашиш. Вблизи был изъят еще один сверток с веществом, в месте, установленном при наблюдении. В телефоне «…» обнаружены фотографии с географическими координатами.

Свидетель сообщил, что с участием понятых проводил обыск по месту жительства ФИО3 в квартире ул. «…». Изъято два комка с веществом, электронные весы, несколько мотков скотча, множественные магнитики и пакеты зип-лок. В комках было наркотическое средства гашиш. Изъяты банковские карты ФИО3 (т.1 л.д.219-224).

Свидетель «…» ., оперативный уполномоченный «…» УМВД России по Ивановской области, в судебном заседании показал, что в «…» имелась информация о причастности ФИО3 к сбыту наркотических средства на территории Ивановской области, в том числе через интернет магазин на площадке«…», который размещен на интернет-площадке «…».

18 октября 2024 г. поступила информация о том, что ФИО1 планирует осуществить сбыт через интернет магазин «…», который размещен на интернет-площадке «…» путем закладок в районе «…» около д. «…» ул. «…», в связи с чем было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

В ходе ОРМ в районе д. «…» ул. «…» под наблюдение взят ФИО1 и второе лицо, которое в дальнейшем установлено как «…». «…» передал ФИО3 предмет, который умещался в ладонь, ФИО3 положил предмет около дерева и сфотографировал с помощью телефона. Далее было принято решение о задержании. С участием двоих «…» понятых проведены личные досмотры обоих задержанных.

В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты телефон, пароль от которого он сообщить отказался. У «…» было обнаружено и изъято два свертка с веществом и телефон. В телефоне обнаружена переписка в программе обмена сообщения «….» на предмет сбыта наркотических средств, а также фотографии с координатами. Следователь, входивший в состав «…», произвел осмотр места происшествия. Впоследствии проведены обыски по месту жительства задержанных. 

По месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты весы, пакеты зип-лок, изолента, вещество гашиш. По месту жительства «…» обнаружен пакет с веществом, которое, с его слов, они использовали при сбыте наркотических средств для обмана потенциальных потребителей. 

Из показаний свидетеля «…» ., имеющего особый статус, так как дело в отношении него выделено в отдельное производство, оглашенных в суде в связи с наличием чрезвычайных обстоятельств, препятствующих его явке в суд, следует, что примерно в апреле 2024 г. от приятеля ФИО4, с которым он знаком с 2010 года, ему стало известно, что у ФИО3 имеется интернет – магазин на площадке «…» с наименованием «…», деятельность которого направлена на незаконный оборот наркотиков. ФИО1 предложил ему совместную работу для получения дополнительного заработка. Для ведения деятельности магазина им необходимо приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать на разовые дозы, организовывать на территории г. Иваново тайники – закладки с наркотическими средствами для дальнейшей реализации посредством указанного интернет-магазина. Он согласился на предложение ФИО1 и они совместно начали реализовывать наркотическое средство – гашиш, путем организации тайников – закладок. В апреле-мае 2024 г. он внес денежные средства в размере «…» рублей в качестве аренды позиции приобретенного ФИО1 магазина. В основном организационные вопросы их деятельности решал ФИО4: где приобретать наркотики, в каком количестве, где размещать тайники и каким образом получать денежное вознаграждение. У него имелся доступ к профилю интернет-магазина, который прекратил свое действие из-за отсутствия взносов на оплату. Сначала они реализовывали через указанный магазин мелкие партии, примерно от «…» до «…» грамм гашиша. Насколько помнит, последний раз посредством данного интернет – магазина они реализовали «…» грамм наркотического средства - гашиш «…» октября 2024 г., путем организации тайников – закладок. 17 октября 2024 г. ФИО4 приобрел очередную партию наркотика – гашиш в размере примерно «…» грамм, где именно, не знает. Чаще всего он приобретал наркотик на интернет –площадке «…», учитывая выгоду различных магазинов. ФИО4 отправил ему фотографию с изображением участка местности и географических координат, по которым он обнаружил тайник с партий наркотика – гашиш в вечернее время 17октября 2024 г., у д. «…» по «…», которое находилось в свертке из клейкой ленты. После этого, 18 октября 2024 г. он приехал по месту жительства ФИО1 по адресу: г. «…», где они расфасовали наркотик на разовые дозы: «…». Для фасовки и упаковки ими заранее были приобретены расходные материалы: пакеты с фиксирующими застежками (зип-лок), весы, магниты и скотч (на котором имелась надпись «…»). Затем, с готовыми закладками они проследовали в район «…», где оборудовали часть тайников-закладок с наркотиками на открытой местности возле железнодорожных путей, часть тех же наркотиков ими размещена в районе «…». Следуя вдоль железнодорожных путей, подыскивая место размещения тайника – закладки с наркотиком, они были задержаны сотрудниками полиции. Свертки с наркотиком находились при нем, и, подыскивая место размещения тайника, он передавал ФИО4 сверток, тот помещал его в тайник, после чего фиксировал на камеру своего телефона для дальнейшего размещения фотографий с отображением участка местности и географических координат с описанием местонахождения тайника с наркотиком в интернет-магазине «…». В отношении него и ФИО1 были проведены личные досмотры. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты: два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – гашиш, и телефон марки «…». В памяти его телефона имелась переписка в программе обмена сообщениями «…», по его номеру «…» (…) с собеседником «…», учетная запись которого зарегистрирована на номер ФИО1 «…». В переписке с ФИО3ым они обсуждали деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков и развитие их магазина «…». В ходе проведения личного досмотра у ФИО4 был обнаружен и изъят телефон марки «…». 

Клейкая лента, электронные весы, магниты и пакеты, изъятые по месту жительства ФИО1, ими применялись при фасовке и упаковке наркотика. Два свертка с наркотиком – гашиш ФИО1 оставил себе, как он понял, для личного потребления из партии, которую они расфасовали, полученной 17.10.2024 г.

По географическим координатам, имевшимся в телефоне марки «…», принадлежащем ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки на магнитах с наркотическим средством – гашиш, которые были размещены им совместно с ФИО1 в день их задержания, 18 октября 2024 г. в районе ул. «…». Насколько ему известно, за все время распространения наркотика ими выручено примерно «…» рублей, ему ФИО1 в общей сложности передал примерно «…» рублей как переводами, так и наличными (т. 4 л.д. 42-52).

При проверке показаний на месте «…» указал участок местности, расположенный примерно в «…» метрах от торца д. «…» по ул. «…», имеющий географические координаты: «…», пояснив, что 18.10.2024 на данном участке местности, в почве, возле столба из металла, им был обнаружен тайник с наркотическим средством – гашиш, предназначенный для дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников – закладок. Далее «…» указал на подъезд №«…» д. «…» по ул. «…», пояснив, что на четвертом этаже подъезда указанного дома в кв. «…», по месту жительства ФИО1, он и ФИО1 расфасовывали наркотическое средство – гашиш, с целью его дальнейшего сбыта. 

Затем «…» указал на участки местности, расположенные: 1) примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», имеющий географические координаты: «…», 2) примерно в «…» метрах от д. «…» по адресу: «…», имеющий географические координаты: «…», 3) примерно в «…» метрах от д. «…» ул. «…», имеющий географические координаты: «…», 4) примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», имеющий географические координаты: «…», пояснив, что именно в этих местах им и ФИО3ым были размещены тайники – закладки с наркотическим средством – гашиш.

После этого, «…» указал на участок местности, расположенный примерно в «…» метрах от д. «…» по ул. «…», и пояснил, что на этом месте 18.10.2024 он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции с находящимся при нем наркотическим средством, проведены личные досмотры (т. 4 л.д. 53-64).

У свидетеля «…». произведены выемка упакованных в конверты: вещества, содержащего наркотическое средство гашиш, телефона марки ««…», изъятых в ходе личного досмотра «…»., телефона марки «…», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 208-212).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 16.11.2024 с фототаблицей следует, что в телефоне марки и модели «…» в корпусе белого цвета, с сим картой оператора «…», привязанном к почте «…», изъятом у ФИО1, в галерее сохранены фотографии с изображением участков открытой местности и географических координат, в том числе 

«…» (места изъятия наркотических средств лицами, привлекаемыми к ответственности);

«…» (места закладки, изъятой 18 октября 2024 г.);

фотографии, выполненные с 12 часов 44 минут 2024 г. до 13 часов 48 минут 18 октября 2024 г. с координатами, по которым впоследствии 20 ноября 2024 г. изъяты закладки: «…». 

В программе обмена сообщений «…»уставлен аккаунт с наименованием «…», зарегистрированный по абонентскому номеру телефона: «…» с графическим паролем: «…». 

В диалоге с собеседником (учетная запись – «…», в период с 17 по 18 октября 2025 г., обсуждаются вопросы организации и выполнении работы, связанной с размещением тайников-закладок с наркотиками, в том числе фотографии с изображением участков открытой местности и географических координат, об организации деятельности магазина «…». В частности, 17 октября 2024 г. ведется диалог с собеседником по имени «…» по поводу приобретения и изъятия из тайника наркотического средства; 18 октября 2024 г. собеседники договариваются о встрече. 

В телефоне имеется программа «…», позволяющая осуществлять фотофиксацию с добавлением информации, в том числе географических координат на фотоснимках.

В телефоне марки и модели «…», изъятом у «…»., в программе обмена сообщений «…» уставлен аккаунт с наименованием «…», зарегистрированный по абонентскому номеру телефона: «…», в диалоге с собеседником (учетная запись – «…»«…» содержатся сведения поводу организации и выполнении работы, связанной с размещением тайников-закладок с наркотиками, в том числе фотографии с изображением участков открытой местности и географических координат, в том числе об организации деятельности магазина «…». 

Имеется программа «…», которая позволяет осуществлять фотофиксацию и одновременно добавлять информацию и к фотографии, и к именам файла, в том числе автоматически размещать географические координаты на фотоснимках. 

В истории приложения «…» имеется информация в виде географических координат: «…» (места изъятия партии наркотического средства «…» ).

В галерее обнаружено фото изображение ладони, с находящимся в ней веществом в виде комка неправильной форме темно-зеленого цвета (фото выполнено в 20 часов 05 минут 17.10.2024). Телефоны признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 175-221, 222).

? В ходе осмотра места происшествия от 18.10.2024 г. участка местности у д. «…» по ул. «…», в двух метрах от забора и в «…» метрах от «…», имеющего географические координаты: «…», в земле, возле насаждения, был обнаружен и изъят сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с веществом внутри (т. 1 л.д. 107-109).

Согласно справке об исследовании №«…» от «…» , предоставленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета шарообразной формы из свертка, изъятое при осмотре места происшествия 18октября 2024 г., массой «…» грамма (объект исследования, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Израсходовано «…» гр. вещества в процессе исследования (т.1л.д.111). 

Заключением эксперта №«…» от «…» подтверждено, что предоставленное на экспертизу спрессованное пластичное вещество коричневого цвета шарообразной формы из пакета, массой «…» грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д. 15-17).

? В ходе осмотра места происшествия 20.11.2024 г. участка местности у д. «…»по ул. «…», имеющего географические координаты: «…», в земле возле «…», был обнаружен и изъят сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с веществом внутри (т. 1 л.д. 117-120).

Согласно заключению эксперта №«…»от «…»предоставленное на исследование вещество, массой «…»грамма, является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д. 60-61).

? В ходе осмотра места происшествия от 20.11.2024 осмотрен участок местности у д. «…» по ул. «…», имеющий географические координаты: «…», в земле возле железнодорожных путей, был обнаружен и изъят сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с веществом внутри (т. 1 л.д. 121-124).

Согласно заключению эксперта №«…»от «…»г. предоставленное на экспертизу вещество массой «…»грамма является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д. 74-75).

? В ходе осмотра места происшествия 20.11.2024 осмотрен участок местности у д. «…» по ул. «…», имеющий географические координаты: «…», в земле возле железнодорожных путей, был обнаружен и изъят сверток из бесцветной клейкой полимерной ленты с веществом внутри (т. 1 л.д. 125-128).

Заключением эксперта №«…»от «…»г. подтверждено, что представленное спрессованное пластичное вещество (изъятое по координатам «…») коричневого цвета шарообразной формы из свертка, массой «…»грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)(т.2 л.д. 88-90).

Из заключения трасологической экспертизы №«…» от 24января 2025 г., которая проводилась в отношении бесцветной клейкой полимерной ленты со свертков, изъятых у «…»., со свертков, изъятых при осмотре мест происшествия, а также двух мотков липкой ленты, изъятых при обыске по адресу «…», установлено, что фрагмент одной из лент и один рулон ленты ранее составляли единое целое; иные фрагменты и рулон имеют одну групповую принадлежность (т.2 л.д. 104-113).

Согласно протоколу, поступившие после экспертиз и опечатанные фрагменты бесцветной клейкой полимерной ленты бесцветные и с буквенными обозначениями черного цвета, с приклеенными магнитами, фрагменты полимерного материала; пакеты из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками с веществами коричневого цвета шарообразной формы, массами «…» гр., содержащими в составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), рулон прозрачной бесцветной клейкой полимерной ленты с буквенными обозначениями черного цвета; рулон прозрачной бесцветной клейкой полимерной ленты; картонная коробка с многочисленным пакетами из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками; протоколы личного досмотра от 18.10.2024 «…». и ФИО1 осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 144-157, 158-174).

Из протокола осмотра сведений о движении денежных средств по расчетному счету «…», открытому на имя ФИО1, сведений о движении денежных средств по расчетному счету «…», открытому на имя «…» усматривается, что со счета ФИО1 12 октября 2024 г. осуществлялись денежные переводы на карту «…»., в размерах «…» рублей (т.2 л.д. 223-230).

В ходе обыска по месту жительства «…» запрещенных к обороту предметов не обнаружено (т.4 л.д.4-6). 

Заключением экспертов-психиатров у «…» психических заболеваний не установлено (т.2 л.д.127-128).

Справка об исследовании №«…» от 21 октября 2024 г. (т.1 л.д.113), заключение эксперта №«…» от 29.10.2025 г. (т.2 л.д.52-53), заключение эксперта №«…» от 4 декабря 2024 г. (т.2 л.д.67-68), заключение эксперта №«…» от 4 декабря 2024 г. (т.2 л.д.81-82), заключение эксперта № «…» от 27 ноября 2024 г. (т. 2 л.д.96-97) доказательственного значения не имеют, поскольку не подтверждают и не опровергают обстоятельств, подлежащих доказыванию.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании не оспаривал, что совершил описанные в обвинении действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Признательные показания ФИО4, подтверждённые им при проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО3 указал места организованных им с «…» тайников-закладок, полностью согласуются и подтверждаются иными исследованными судом доказательствами: показаниями свидетелей «…»., «…»., оперативных сотрудников, осуществлявших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого ФИО1 был задержан в момент организации тайников-закладок; «…», оперативных сотрудников, выезжавших на место и осуществлявших содействие, а «…» также проводил обыск по месту жительства ФИО1, в ходе которого изъято наркотическое средство, показаниями свидетеля «…»., подтвердившего обстоятельства преступной деятельности, изложенные в обвинении, материалами оперативно-розыскной деятельности, представленными в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 12августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности»; протоколами личных досмотров - ФИО1, при котором изъят его телефон, где в дальнейшем в ходе осмотра обнаружены фотографии мест тайников-закладок, «…» – в ходе которого у него изъято наркотическое средство и телефон; протоколом осмотра телефонов, изъятых у ФИО1 и «…»., в которых имеется переписка между ними по поводу совместной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин, фотографии с участками местности с координатами, в том числе координатами места, впоследствии указанного «…» как место изъятия партии наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта, а также с координатами тайников, соответствующих местам изъятия наркотических средств сотрудниками полиции; протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых в местах по координатам из телефона ФИО1 из тайников-закладок изъяты наркотические средства и иными, приведенными в приговоре. 

Оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых ФИО1 был изобличён в совершении преступления, проводились при наличии предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оснований, по имевшейся у них информации о том, ФИО1 причастен к сбыту наркотических средств через-интернет магазин.

Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о незаконности проведения оперативно-розыскного мероприятия, равно, как и о том, что в ходе его подготовки и (или) проведения должностными лицами совершены действия, свидетельствующие о подстрекательстве, склонении, побуждении к совершению преступления, в материалах дела не содержится. Напротив, оперативно-розыскные мероприятия носили пассивный характер и заключались в стороннем наблюдении («пассивном невмешательстве»). Доказательства, в том числе содержание телефонов, подтверждают вовлеченность ФИО1 в незаконный сбыт наркотических средств до начала проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и свидетельствуют о том, что умысел на совершение преступления сформировался без какого-либо воздействия со стороны должностных лиц, проводивших оперативно-розыскные мероприятия.

Оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств нашла подтверждение в рассекреченных результатах оперативно-розыскной деятельности и в исследованных доказательствах. В результате проведения мероприятия он был задержан на месте оборудования им тайников-«закладок», наркотическое средство изъято у второго лица и по месту жительства ФИО1

Вид и масса изъятых наркотических средств подтверждены заключениями экспертов. Оснований не доверять экспертным заключениям, сомневаться в объективности выводов не имеется, поскольку каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертизы при производстве судебных химических экспертиз по настоящему делу не допущено.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, то есть относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Своими действиями ФИО1 нарушил положения ст. ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, согласно которым на территории России запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Масса наркотических средств, содержащих в своём составе гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженных в тайниках-закладках значительного размера не образует. Масса наркотического средства, изъятого у ФИО5, соответствует установленному Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года значительному размеру (от 2 грамм до 25 грамм).

Показания свидетелей, результаты оперативно-розыскного мероприятия, обнаруженные в телефоне фотографии участков местности с координатами, переписки по поводу сбыта наркотических средств через интернет-магазин, в совокупности с показаниями ФИО1, фактические обстоятельства преступлений, характерные для деятельности, связанной с незаконной передачей и получением наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, в совокупности подтверждают наличие у ФИО1 умысла именно на сбыт наркотических средств. 

Преступления не были доведены ФИО1 до конца по независящим от него, второго лица и неустановленных лиц обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты до передачи их потребителям.

Квалифицирующий признак совершения преступления "группой лиц по предварительному сговору" по всем преступлениям нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Судом установлено, что ФИО1 предложил «…» заниматься деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств с использованием интернет-магазина, на его предложение «…» согласился; ФИО1 и «…» совместно приобрели на интернет - площадке «…»- интернет-магазин «…», тем самым вступив в преступный сговор с неустановленными лицами, создавшими интернет - площадку «….», на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, путем организации тайников – закладок.

Таким образом, сговор на совместное совершение указанного преступления состоялся между ФИО1 и «…»., а также между ними и неустановленными лицами, создавшими интернет –площадку «…», до начала выполнения объективной стороны деяний, каждый из участников преступной группы выполнял отведенную ему роль, их действия носили совместный и согласованный характер и были направлены на достижение общего преступного результата. 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" также нашел свое подтверждение по всем преступлениям. 

Совокупность доказательств, в том числе показания ФИО1. «…»., результаты оперативной деятельности, переписки между ФИО1 и «…»., фотографии в телефоне, в том числе с герграфическими координатами, с географическими координатами, достаточно подтверждают, что подсудимый подыскал соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, приискал источник незаконного приобретения наркотических средств, должен был передавать потребителям сведения о сделанных закладках и имел намерение сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", через интернет-магазин «…», расположенный на интернет - площадке «…».

Доводы ФИО1 о том, что наркотическое средство, изъятое у него по месту жительства, массой «…» гр., он хранил для личного употребления, не свидетельствуют о необходимости квалификации его действий по ст.228 УК РФ, поскольку указное наркотическое средство было из одной партии наркотических средств, приобретенной с целью сбыта, и из его показаний следует, что в случае поступления заказа от покупателя, он мог бы реализовать наркотическое средство, хранившееся по месту жительства. 

Вместе с тем суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 и второго лица, связанные с хранением наркотического средства при «…» и по месту жительства ФИО1, с целью сбыта, с учетом функционального разделения ролей между соучастниками, при отсутствии сведений об оборудовании ими конкретных тайников-закладок, предназначенных для получения разными лицами, не могут быть квалифицированы по правилам реальной совокупности преступлений.

Едиными продолжаемыми преступлениями признаются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных действий, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. Если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства и хранит его в разных местах, содеянное им не образует совокупности преступлений. Незаконно храня с целью сбыта наркотические средства при себе (при «…». ) и по месту жительства ФИО1, подсудимый преследовал единую цель сбыта всей массы, а потому его действия не могут свидетельствовать о совершении им двух преступлений, образующих совокупность. Доказательств наличия конкретного задания на сбыт наркотического средства отдельными частями, суду не представлено. Таким образом, установленные судом обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО1 единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, как изъятых в ходе личного досмотра «…»., так и в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в связи с чем в указанной части действия ФИО1 подлежат переквалификации с двух статей ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ на одну ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Органом предварительного расследования вменялось совершение покушений на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Суд уточняет обвинение и считает установленным, что при совершении преступления использовалась именно информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», поскольку иные сети подсудимым не использовались. Такое уточнение не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Кроме того, принимая во внимание, что незаконное хранение наркотических средств относится к длящимся преступлениям и считается оконченным с момента его пресечения, в том числе и фактического задержания лица, а после фактического задержания ФИО3 и «…» в 14 часов они находились под постоянным визуальным контролем со стороны сотрудников полиции, суд уточняет момент окончания хранения наркотического средства, находившегося при «…»., определяя его моментом фактического задержания 18 октября 2024 г., 14 часов 00 минут. 

Также суд исключает указание на перевозку подсудимым наркотических средств, поскольку доказательств таковой суду не представлено. 

Уточнение этих данных судом не ухудшает положения подсудимого, не нарушает его право на защиту и требования ст. 252 УПК РФ.

Совершенные ФИО1 действия по организации четырех тайников-закладок подлежат квалификации как совокупность четырех отдельных, самостоятельных преступлений. 

Оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей. Наркотические средства, разложенные в четыре разные закладки, предназначались для разных потребителей, умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. Договоренность на реализацию всего объема наркотических средств отсутствовала. Денежное вознаграждение ФИО1 получал за каждую закладку отдельно. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил пять преступлений: покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой «…» гр. и массой «…» гр., в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой «…» гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой «…» гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой «…» гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой «…» гр.; при этом каждое преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, но не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от него и лиц, действующих в группе, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Наличие у ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими не оспаривается сторонами и подтверждается заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов №«…» от 24.01.2025 г., согласно которому он хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики во время совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. Клинических признаков наркомании у ФИО1 не имеется (т.2 л.д.119-121).

При назначении наказания суд учитывает следующее. 

ФИО1 совершил пять особо тяжких преступлений. 

ФИО1 «…» (т.5 л.д.9,10). «…». 

«…» (т.5 л.д.11). 

«…» (т. 5 л.д.2, 4). «…» (т.5 л.д.15). «…» (т.4 л.д.229-247, 264, т.6 л.д.19-22), «…» (т.6 л.д.16).

Свидетель «…». показала в суде, что в течение года с сентября 2023 г. состояла с ФИО1 в отношениях и проживала с ним. Характеризует его положительно, как воспитанного, доброго, спокойного человека. ФИО1 работал на пунктах выдачи заказов. Имеет родственников, отношения в семье хорошие. Оказывает помощь родителям, в том числе в воспитании младших детей. «…». Употребления ФИО1 наркотических средств не замечала. 

Свидетель «…» ., мать подсудимого, показала, что в семье трое детей, при этом с супругом она находится в разводе. Охарактеризовала сына положительно, поскольку он в компрометирующих ситуациях не замечен, по характеру ведомый, добрый. Оказывает помощь, в том числе в воспитании младших детей, бытовую. «…». Сын в содеянном раскаивается, объяснил, что к преступлению его побудила необходимость дорогостоящего лечения его руки и лечения средней дочери, страдающей неизлечимым заболеванием.

Оказывал благотворительную помощь в фонд (т. 6 л.д.14)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из пяти преступлений, суд в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 принимал активное участие в следственных действиях, давал полные, подробные показания, изобличающие его и второго участника, заявлял о заключении досудебного соглашения (в удовлетворении ходатайства было отказано), а также сообщил пароль от телефона марки «…» и полученная из телефона информация, до этого не известная правоохранительным органам, послужила поводом для уголовного преследования его и второго участника по трем преступлениям. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям, суд учитывает полное признание им своей вины в совершении преступлений, глубокое искреннее раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи, молодой возраст, мотив, обусловленный желанием получить дорогостоящую медицинскую помощь, наличие тяжелых хронических заболеваний, требующих лечения, оказание помощи родственникам, в том числе в воспитании ребенка, страдающего тяжелым заболеванием.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Санкция ч.3 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1 суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, ему за каждое преступление необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание за преступления, совершенные впервые, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, которые могли бы являться основанием для применения положений 64УКРФ, в том числе для назначения более мягкого вида наказания, не имеется. 

Вместе с тем, определяя размер наказания за каждое из преступлений, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. В результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимому за каждое преступление, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. Наличие совокупности других смягчающих обстоятельств, пост преступное поведение, свидетельствующее о глубоком и искреннем раскаянии, в том числе сообщение правоохранительным органам информации, на основании которой были выявлены и расследованы три преступления, из инкриминируемых ФИО1, а также состояние здоровья (наличие тяжелых хронических заболеваний, требующих лечения), дают суду основания для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы менее строгого, чем это предусмотрено правилами ч.1 ст.62 и ч.3 ст. 66 УК РФ, без применения положений ст.64 УК РФ.

Фактических обстоятельств совершенных преступлений, свидетельствующих об меньшей их общественной опасности, не имеется, в связи с чем основания для изменения их категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют. Оснований для применения ст.73, 53.1 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит изменению на заключение под стражу, поскольку ввиду строгости назначенного наказания он может скрыться.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 3, 3.1 ст. 81 УПК РФ, а также п. 1 указанной нормы уголовно-процессуального закона, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются, а предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), подлежат передаче органу, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесено итоговое решение.

В силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата. 

13 января 2025 г. из настоящего уголовного дела выделено и возбуждено уголовное дело №«…» по признакам преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в отношении неустановленных лиц (т.1 л.д.47), которое на данный момент не расследовано; 27 февраля 2025 г. из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело №«…» в отношении «…»., в связи «…» (т.1 л.д.41-42), которое приостановлено. 

При изложенных обстоятельствах, вещественные доказательства, кроме телефона ФИО1, подлежат хранению в местах, определенных следователем, до принятия итогового решения по делу в отношении «…». 

Как установлено судом, ФИО1 использовал принадлежащий ему телефон марки «…» в процессе сбыта наркотических средств, то есть использовал телефон в качестве средства совершения преступления.

Имеющиеся в мобильном телефоне «…» сведения в ходе предварительного следствия извлечены и осмотрены, о чем в материалах дела имеется соответствующий протокол, в котором отражены сведения о сообщениях, фотографиях и иные данные, имеющие доказательственное значение. Перспективы рассмотрения дела в отношении лица, в отношении которого производство по делу приостановлено, а также расследования и рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленных лиц, не известны, а потребительские свойства и материальная ценность мобильного телефона с течением времени очевидно потеряет свою актуальность, в связи с чем необходимость дальнейшего хранения не представляется целесообразной и противоречит целям неотвратимости наказания, применения меры уголовно-правого характера к виновным, предусмотренной гл. 15.1 УК РФ. 

На основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефон, принадлежащий ФИО1, как средство совершения преступления, подлежит конфискации. 

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. В судебном заседании ФИО1 пояснил, что сможет возместить судебные издержки. По постановлению следователя от 19 октября 2024 г. адвокату Кривко Н.А. выплачено вознаграждение за защиту на стадии следствия в сумме 2364 рубля. ФИО1 трудоспособен, имущественная несостоятельность либо иные обстоятельства, являющиеся основанием для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, судом не установлены. При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной адвокату, участвовавшему в деле по назначению, в размере 2364 рубля, подлежат взысканию с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по

ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – гашиш массой «…» гр. и «…» гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца; 

ч.3 ст.30, п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – гашиш массой «…» гр., изъятого 18 октября 2024 г.) в виде лишения свободы на срок 4 года,

ч.3 ст.30, п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – гашиш массой «…» гр., изъятого 20 ноября 2024 г.), в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев,

ч.3 ст.30, п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – гашиш массой «…» гр.), в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев,

ч.3 ст.30, п. «а», ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – гашиш массой «…» гр.), в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы: 

- время задержания ФИО1 с 18 октября 2024 г. до 20 октября 2024 г. включительно, и содержания под стражей с 3 сентября 2025 г. до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания;

- время содержания под домашним арестом с 21 октября 2024 г. до 2сентября 2025 г. включительно на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

фрагмент клейкой полимерной ленты с буквенными обозначениями черного цвета, с двумя магнитами, фрагменты неокрашенного полимерного материала, 4 фрагмента бесцветной клейкой полимерной ленты с магнитами, шесть пакетов из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застежками, каждый со спрессованным веществом коричневого цвета шарообразной формы, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами соответственно: «…» г., вещество в виде двух комков неопределенной формы темно-коричневого цвета, содержащее в свое составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой «…» грамма; рулон прозрачной бесцветной клейкой полимерной ленты с буквенными обозначениями черного цвета, рулон прозрачной бесцветной клейкой полимерной ленты; картонную коробку с прозрачными пакетами с пакетами с фиксирующими застежками; электронные весы серого цвета; многочисленные металлические предметы цилиндрической формы, обладающие магнитными свойствами; пакет с надписью: «…», с высушенным измельченным зеленым растительным веществом; телефон марки «…», с сим картой оператора «…»; сведения о движении денежных средств по расчетному счету «…» ФИО1; сведения о движении денежных средств по расчетному счету «…» «…». ; сведения о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «…» №«…» ФИО1; детализированные отчеты соединений по абонентским номерам «…» ; оптический диск (CD-R) с детализированным отчетом соединений по абонентскому номеру: «…» с детализированным отчетом соединений по абонентскому номеру: «…», оформленному на ФИО1; пластиковые карты «…», на имя «…» №«…», на имя «…» ; протоколы личных досмотров от 18.10.2024 в отношении «…». и ФИО1 (хранящиеся в материалах уголовного дела); - хранить в местах, определенных следователем, до принятия итогового решения по уголовному делу №«…», выделенного из настоящего уголовного дела.

Телефон марки и модели «…» в корпусе белого цвета, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать путем принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства.

Сим карту оператора «…», из телефона «…» в корпусе белого цвета, уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной адвокату, в размере 2364 (две тысячи триста шестьдесят четыре) рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора. Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора (ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ), при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции (ст.401.10-401.12 УПК РФ). При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции. 

Председательствующий подпись В.А. Кузнецова